
 

 

 

Spett. Le 

Sitravelnetwork.it 

p.zza Matteotti 5/6 87100 

Cosenza 

r.gaudio@pec.bcscosenza.it 

All’Albo on line Ad 

Amministrazione 

Trasparente 

Al DSGA 

CIG: B10A94731C 

Oggetto: Determina per l’affidamento e la realizzazione del viaggio di istruzione per 

gli alunni della scuola secondaria di I grado dell’IC G. Rodari di Soveria Mannelli a 

seguito di confronto di preventivi con più operatori a.s. 2023/2024 ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; la 

legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. 

mm. ii.;

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000959 - 29/03/2024 - IV.6 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
T

er
es

a 
P

ul
lia

mailto:r.gaudio@pec.bcscosenza.it


VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”; il “Regolamento di esecuzione del Codice 

dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento 

recante Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31marzo 2023;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2024; 

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per forniture di beni e servizi 

di importo inferiore alle soglie di rilevazione europea di cui al D.lgs. n.36 del 31 marzo 

2023” approvato al Consiglio d’Istituto con delibera n. 78del 13/12/2023; 

VISTA la delibera del nostro Consiglio d’Istituto, concernente “Criteri e limiti per lo 

svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività negoziale”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 

euro e la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 utilizzando anche le indagine di mercato e le 

manifestazioni di interesse al fine di poter valutare le offerte di diversi operatori 

economici e tramite la loro comparazione affidare un servizio di qualità; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto mediante comparazione di preventivi ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

ACCERTATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie 

merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip S.p.a attive; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie 

merceologiche previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 

n. 208, Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 108, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto 

la procedura in esame vuole garantire un servizio di qualità anche attraverso l’utilizzo 

di indicatori contenuti nell’offerta tecnica tali da permettere l’individuazione del 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
a 

P
ul

lia



servizio migliore; 

VISTO l’indizione di trattativa diretta previo confronto di preventivi n° 4141403 del 

13 marzo 2024; 

VISTA l’offerta economica e il relativo capitolato di appalto prot. 841 del 19.03.2024 

presentata dalla società Sitravelnetwork.it p.zza Matteotti 5/6 87100 Cosenza;  

VISTO il  D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 con l’art 74 ter in riferimento all’ Iva speciale 

per quanto riguarda le agenzie viaggi e tour operator, e norma la cessione dei pacchetti 

turistici ai clienti, organizzati e venduti dai tour operator e dalle agenzie viaggi 

organizzatrici. 

CONSIDERATO che non sono pervenute altre offerte; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla società Sitravelnetwork.it p.zza  

Matteotti 5/6 87100 Cosenza rispetta i requisiti indicati nel capitolato di gara; 

CONSIDERATO che il numero previsto dei partecipanti al viaggio di istruzione era di 

n°41; 

PRESO atto che hanno dato conferma n° 38 alunni; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata viene rideterminata in funzione del numero 

effettivo dei partecipanti; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 

ottobre 2016 – Linee guida n. 3, recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - 

Linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” 

DATO ATTO che sono state espletate le verifiche circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario; 

VALUTATA la regolarità del DURC all’atto dell’affidamento del servizio; 

CONSTATATA l’assenza di annotazioni ANAC; 

VERIFICATA l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato estratto dal 

casellario giudiziale presso la procura della Repubblica del tribunale di Lamezia 

Terme;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di affidare alla società Sitravelnetwork.it p.zza Matteotti 5/6 87100 Cosenza   il  

servizio di viaggio di istruzione della durata di 3 giorni dal 2 al 4 maggio presso 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
a 

P
ul

lia



Palemo_ Cinisi_ Erice_ Monreale_ Cefalù 

 

Art. 2  

- La spesa di € 9.690,00 inclusa IVA sarà imputata, nel Programma Annuale, 

sull’Attività 2.3.12 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

 

Art. 3  

- Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa  

Art. 4  

- Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Teresa Pullia.  

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Teresa Pullia 

Firma digitale 

 

 

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
a 

P
ul

lia



F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
a 

P
ul

lia



F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
a 

P
ul

lia



 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
a 

P
ul

lia


		2024-03-29T08:33:44+0100
	TERESA PULLIA




